

یک روضان

دانشگاه

نشریه فرهنگی مذهبی یک روضان شماره چهارم و پنجم
و یسزده آذر ماه سال ۱۳۹۳ شمسی ۱۴۳۵ هجری قمری

امام رضا (ع) فرمود: هیچ بنده به حقیقت کمال ایمان نرسد تا سه خصلتش باشد: بینایی در دین ،
و اندازه‌داری در معیشت ، و صبر بر بلاها

این نشریه حاوی اسماء متبرک است

بهای نشریه ذکر صلوات جهت سلامتی آقا امام زمان علیه السلام در هر شماره



آداب خوابیدن

پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید: ای علی! خوابیدن چهار گونه است: خواب پیامبران بر پشت، خواب مؤمنان بر پهلو راست، خواب کافران و منافقان بر پهلو چپ و خواب شیطان‌ها بر رویشان است. حضرت علی (ع) می‌فرماید: خوابیدن چهار قسمت است: پیامبران بر پشت دراز کشیده می‌خوابند، در حالی که چشم‌هایشان برای دریافت وحی پروردگار نمی‌خوابد. مؤمن رو به قبله بر پهلو راست می‌خوابد. پادشاهان و فرزندانشان برای گوارایی غذا بر پهلو چپ می‌خوابند و ابلیس و برادرانش و دیوانگان و آسیب‌دیدگان عقلی بر روی شکم می‌خوابند. از امام رضا (ع) روایت شده است که می‌فرمود: قدرت و سلطنت خواب، در مغز است و آن مایه پایداری و نیرومندی جسم است، پس هرگاه خواستی بخوابی ابتدا بر سمت راست سپس بر سمت چپ بخواب و همچنین هنگام برخاستن از سمت راست برخیز. رسول خدا (ص) می‌فرماید: بر بام و جایی که محفوظ نیست نخوابید. امام صادق (ع) می‌فرماید: بر روی چهارپایت مخواب، چون زخم پشتت را سریع می‌گرداند و این کار حکیمان نیست، مگر اینکه در کجاوه باشی و امکان استراحت داشته باشی. امام کاظم (ع) می‌فرماید: رسول خدا (ص) کسی را که تنها در خانه بخوابد نپس می‌کرد. امام باقر (ع) می‌فرماید: خواب در ابتدای روز مایه نادانی و کودنی و خواب قیلوله (خواب کوتاه نیمروز) نعمت و خواب پس از عصر مایه حماقت و ابله‌ی و خواب میان مغرب و عشا مایه محرومیت از روزی است. امیرمؤمنان (ع) می‌فرماید: خواب میان مغرب و عشا و پیش از طلوع خورشید مایه فقر است. رسول خدا (ص) می‌فرماید: خدا سه چیز را دوست دارد: کم‌گویی، کم‌خوابی و کم‌خوری و نیز می‌فرماید: یکی از بدترین چیزهایی که درباره اتمم هراس دارم، پر خوابی است. امیر مومنان (ع) می‌فرماید: اهل دنیا کسی است که خوابش بسیار باشد؛ همچنین می‌فرماید: پر خوری و پر خوابی جان را فاسد می‌کنند و زیانبار است. امام صادق (ع) می‌فرماید: چهار چیز است که مقدار کم آنها هم بسیار است: آتش، خواب، بیماری و دشمنی. مقدار کم هر یک از این چهار چیز را ناچیز بشمارید بلکه مقدار کم آنها نیز بسیار است و می‌تواند منشأ پیامد زیاد باشد. امام صادق (ع) فرمود: هر گاه کسی خوابی پریشان و ناخوشایند دید (و از خواب بیدار شد) پهلو به پهلو شود و آیه ۱۰ سوره مبارکه «مجادله» را بخواند: سپس بگوید: به آنچه فرشتگان مقرب الهی و پیامبر مرسل و بندگان شایسته خدا پناه برده‌اند، پناه می‌برم از شر خوابی که دیده‌ام و از شر شیطان رجیم.

مفاتیح الحیات ص ۱۹۲



شیوه های یاری امام زمان علیه السلام (قسمت دهم)

اگر کسی بخواهد خدا را یاری کند تا مشمول عنایات پروردگار و امدادهای غیبی او واقع شود، باید اولیای او را یاری کند و بدیهی است که سر سلسله اولیای الهی و محبوب‌ترین افراد در درگاه ربوبی، پیامبر خدا (ص) و اهل بیت (ع) او هستند و آنان سرچشمه همه برکات و واسطه همه فیوضات الهی می‌باشند و آنچه از طرف پروردگار به بندگان احسان می‌شود به خاطر آنهاست.

یاری امام زمان (ع) با طلب آموزش برای مؤمنان: یکی دیگر از راه های نصرت و یاری امام (ع) طلب آموزش برای همه اهل ایمان است؛ چه در حال حیات بوده یا اینکه از دنیا رفته باشند. در اخبار زیادی نقل شده است که دعای مؤمن در حق دیگر مؤمنان و در غیاب آنان مستجاب است و از جمله دعاهایی است که رد نمی‌شود. پس هرگاه مؤمنان علاوه بر توبه از جانب خود، برای دیگر مؤمنان طلب آموزش نمایند، کمال امیدواری است که این توبه و دعا و آموزش مورد قبول درگاه الهی شده و به واسطه آن، فرج نزدیک تر شود و واضح است که هرگاه مؤمنان هر زمان بدین شکل توبه و دعا کنند و آن، مورد قبول حضرت حق واقع شود، چنین توبه و دعایی وسیله تعجیل فرج شود و این معنای نصرت کامل امام عصر (ع) است. مرحوم فقیه ایمانی در ادامه درباره فواید دعای فردی در صورتی که دعای جمعی اتفاق نیفتد می‌آورد: «در چنین زمانی که مولای ما (ع) مظلوم واقع شده اند و حق الهی ایشان که تصرف در جمیع امور بندگان است به علت طغیان ظالمان و سرکشی اشرار و کمی یاوران و انصار غضب گردیده است، توبه و دعای مؤمنان، نوعی نصرت برای ایشان است و این نوع کمک مقدر همه بندگان نیز است و اگر همگی این نوع نصرت و یاری را انجام می‌دادند، رفع مظلومیت از آن حضرت می‌شد، اما مادامی که توبه و دعای جمعی اتفاق نیفتاده است هر کس باید عمل به تکلیف واجب خود کند تا در زمره انصار واقعی آن حضرت به شمار آید.

شیوه‌های یاری قائم آل محمد



سخت ترین عنصر

انس بن مالک روایت کرده است: وقتی خداوند متعال کوه‌ها را بیافرید، فرشتگان از سختی و عظمت کوه‌ها تعجب کردند و گفتند: خدایا! از این سخت تر و عظیم تر هیچ آفریده‌ای؟ گفت: بلی که آهن غالب است سنگ را. گفتند: بار خدایا! از این سخت تر و عظیم تر آفریده‌ای؟ گفت: بلی که آهن را، گفتند: بار خدایا! از آتش هیچ عظیم تر آفریده‌ای؟ گفت: بلی که آب که غالب است آتش را، گفتند: بار خدایا! از آب سخت تر و عظیم تر هیچ آفریده‌ای؟ گفت: بلی خاک که غالب است آب را، گفتند: بار خدایا! از خاک عظیم تر چیزی آفریده‌ای؟ گفتند: بلی باد که غالب است خاک را، گفتند: عظیم تر از این هیچ هست در خلق تو؟ گفت: بلی بنده‌ای که با دست راست صدقه بدهد و از دست چپ پوشیده باشد

هزار و یک حکایت اخلاقی ، حکایت ۹۹۸ ، ص ۷۱۷

سرچشمه گمراهی ها

از آیه ۲۶ سوره ص به خوبی استفاده می‌شود که فراموشی روز قیامت، سرچشمه همه گمراهی‌ها است. این اصل تاثیر تربیتی توجه به معاد را در زندگی انسانها روشن می‌کند. در روایاتی که در این زمینه در منابع اسلامی وارد شده، بسیار سزاوار دقت است. از جمله در حدیث معروفی از پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله و سلم و نیز امر المومنین علی علیه السلام نقل شده است: ای مردم، آنچه بیش از هر چیز دیگری می‌ترسم که بدان گرفتار آید، دو چیز است: پیروی از هوس و آرزوهای دراز در دل پروردن، اما پیروی از امیال، شما را از حق باز می‌دارد و آرزوهای دور و دراز، قیامت را به دست فراموشی می‌سپارد. سزاوار است این جمله با آب طلا نوشته شود و در برابر دیدگان همه به ویژه حکمرانان و قاضیان و مسئولان قرار گیرد. در روایتی از امام باقر علیه السلام می‌خوانیم: سه چیز است که آدمی را هلاک می‌کند: بخلی که مورد اطاعت باشد، هوای نفسی که از آن پیروی شود، راضی بودن انسان از خویشتن.

قرآن حکیم ، ص ۴۵۴

برای شناخت خدا نزد چه کسانی برویم؟

طبق آیات ۱۵۹ و ۱۶۰ سوره صافات هر گونه توصیفی که مردم درباره خدا می‌کنند نادرست است و خداوند از همه اوصاف جز توصیفی که بندگان مخلص کرده اند منزله است. بندگان که از هر گونه شرک و هوای نفس و جهل و گمراهی مبرا هستند و خدا را جز به آنچه خودش اجازه داده توصیف نمی‌کنند. آری، برای شناخت خدا نباید دنبال خرافاتی افتاد که از اقوام جاهلی باقی مانده و انسان از بیان آن شرم دارد، باید سراغ بندگان مخلصی رفت که گفتار آنها روح انسان را به اوج اسمانها پرواز می‌هد، در نور وحدانیت او محو می‌کند،

هرگونه شبانیه شرک را از دل می‌شوید و هرگونه تجسیم و تشبیه را از فکر می‌زداید. باید به سراغ سخنان پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم و خاندان معصوم او رفت و در پرتو توصیف های ایشان خدا را شناخت. امیر المومنین علی علیه السلام در توصیف خداوند می‌فرماید: اندیشه‌ها به او نمی‌رسد تا اندازه‌ای برای خدا تصور کنند و فکرهای تیزبین نمی‌توانند او را درک کنند تا صورتی از او تصور نمایند حواس از احساس کردن او عاجز و دست‌ها از لمس کردن او ناتوان است و تغییر و دگرگونی در او راه ندارد و گذشت زمان تاثیری در او نمی‌گذارد. گذران روز و شب او را سالخورده نسازد و روشنایی و تاریکی در او اثر ندارد. خدا با هیچ یک از اعضا و اندام و نه با عرضی از اعراض و نه با دگرگونی‌ها و تجزیه و وصف نمی‌گردد. برای او اندازه و نهایتی وجود ندارد و نیستی و سرآمدی وجود نخواهد داشت.

قرآن حکیم ، ص ۴۵۲

لزوم اطاعت از حدیث و سنت پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم

آیه ۸۰ سوره نساء یکی از روشن ترین آیات قرآن است که دلیل بر حجیت سنت پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم و قبول احادیث او است. و بنا بر این کسی نمی‌تواند بگوید قرآن را قبول دارم ولی حدیث و سنت پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم را قبول ندارم زیرا این آیه به صراحت می‌فرماید که اطاعت از حدیث و سنت پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم اطاعت فرمان خداست. همچنین هنگامی که می‌بینیم پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم طبق حدیث نقلین که در منابع معروف اسلامی - اعم از منابع اهل تسنن و شیعه - آمده است، به صراحت احادیث اهل بیت علیه السلام را سند و حجت شمرده است، استفاده می‌کنیم که اطاعت از فرمان اهل بیت علیه السلام نیز اطاعت از فرمان خدا جدا نیست و کسی نمی‌تواند بگوید من قرآن را می‌پذیرم ولی احادیث اهل بیت علیه السلام را نمی‌پذیرم. زیرا این سخن بر ضد این آیه و آیات مشابه آن است. در روایات متعددی که ذیل این آیه از امامان علیه السلام وارد شده است، می‌خوانیم که خداوند طبق این آیه حق و امر و نهی را به پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم خود داده و پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم نیز چنین حقی را به علی علیه السلام و ائمه معصومین علیه السلام داده است. بنا بر این نباید از امر و نهی آنها سر باز زد، زیرا امر و نهی آنها همواره از طرف خداست و نه از طرف خودشان.

قرآن حکیم ، ص ۹۱

السلام علیک یا شمس السمون یا انیس الموسی

ایمان موسی
ایمان الرضا



احکام

صوفیگری

سیره عبادی امام حسن مجتبی (علیه السلام):

حسن بن علی علیه السلام عابدترین و زاهدترین مردم بود. سیره عملی آن حضرت در تمام شئون زندگی می تواند الگوی عملی قرار گیرد که در این جا به خلاصه ای از زوایای مختلف آن اشاره می کنیم:

۱. پیاده به حج می رفت و گاهی نیز پا برهنه راه می رفت. اما در توضیح دلیل این کار می فرمود: من شرم دارم خداوند را ملاقات کنم در حالی که پیاده به خانه او نرفته باشم. بنابراین نقلی بیست بار و در نقل دیگری بیست و پنج بار با پای پیاده به سفر حج رفت.
۲. خوف از خدا: امام حسن علیه السلام وقتی یاد مرگ می کرد می گریست، و چون یاد قبر می کرد می گریست، و چون از قیامت و بعث و نشور یاد می کرد می گریست، و چون متذکر عبور از صراط می شد می گریست و هرگاه به یاد توقف در پیشگاه خدای تعالی در محشر می افتاد، فریادی می زد و روی زمین می افتاد... و چون به نماز می ایستاد بند های بدنش می لرزید... و پیوسته در هر حالی که کسی آن حضرت را می دید به ذکر خدا مشغول بود.
۳. یاد خدا در هر حال: شیوه امام حسن علیه السلام این بود که وقتی به بستر خواب می رفت، سوره کهف را می خواند و می خوابید. حسن بن علی علیه السلام چنان بود که چون از وضو فارغ می شد رنگش تغییر می کرد و می فرمود: حق است بر کسی که می خواهد به محضر خداوند وارد شود، این که رنگ چهره اش تغییر کند.
۴. رعایت حال و حقوق مردم: امام حسن علیه السلام از لحاظ اجتماعی به گونه ای رفتار می کرد که همسایگان و شهروندان و هیچ کس به خاطر شأن والای ایشان از دست یابی به ایشان و دست یابی به حقوق خویش محروم نشوند؛ یعنی آثار جلالت امام بر مردم تحمیل نمی شد و از جبروت آبی امام ضرری به نظم جامعه و حقوق مردم نمی رسید.

تواضع و ادب اجتماعی امام

سیوطی در کتاب تاریخ الخلفا روایت کرده که روزی امام حسن علیه السلام در مکانی نشسته بود و چون خواست از آن جا رود فقیری وارد شد، امام به آن مرد فقیر خوش آمد گفت و با او ملاطفت کرد و سپس به او فرمود: ای مرد تو وقتی نشستی که ما برای رفتن برخاستیم، آیا اجازه رفتن به من می دهی؟ مرد فقیر عرض کرد: آری ای پسر رسول خدا. روزی گذر امام به جمعی از گدایان افتاد که چند پاره نان خشک در پیش داشتند و مشغول خوردن بودند. چون نظر آنان به حضرت افتاد، تعارفش کردند. امام حسن از اسب فرود آمده و فرمود: خدا متکبران را دوست نمی دارد. آن گاه با آنان نشست و از غذایشان تناول کرد. به برکت وجود آن بزرگوار چیزی از غذا کم نیامد. آن وقت، حضرت آنان را به مهمانی دعوت کرده و ضمن دادن غذای خوب، لباسهای فاخری نیز به آنها هدیه داد.

مهربانی با تمام موجودات

مردی به نام نجیب می گوید: دیدم امام حسن علیه السلام دارد غذا می خورد. در این حال سگی آمد و پیش روی آن حضرت ایستاد. امام مجتبی علیه السلام یک لقمه غذا که می خورد یک لقمه هم به سگ می داد. گفتم یابن رسول الله! اجازه می دهی این سگ را دور کنم؟ فرمود نه! زیرا دوست ندارم که جانداري به من بنگرد که غذا می خورم و من چیزی به او ندهم. بگذار باشد وقتی سیر شد خودش می رود.

حلم و بردباری امام حسن (علیه السلام)

حلم و بردباری امام چنان بود که گاه دشمن کینه توز را که به قصد کشتن آمده بود، به دوستی مخلص و هواداری مؤمن تبدیل می کرد. امام حسن علیه السلام از نمونه های مشهور، به بردباری و نیکی در برابر بدکاران است. و الگوی حقیقی در مکارم اخلاق است. موفق بن احمد خوارزمی روایت کرده که امام حسن علیه السلام گوسفندی داشت که به آن علاقه داشت، روزی مشاهده کرد که پای آن گوسفند شکسته به غلامش فرمود چه کسی پای این گوسفند را شکسته؟ پاسخ داد: من! فرمود چرا؟ گفت: می خواستم شما را غمگین کنم! امام فرمود: اما من تو را خوشحال خواهم کرد و تو در راه خدا آزادی! مرکز جهانی اطلاع رسانی آل البيت عليهم السلام



هشدار قبر به همه انسانهای زنده و هوشیار

پیامبر خدا صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند:

قبر هر روز با پنج جمله، صدا می زند که: من خانه تنهایی هستم، پس انیس و همرازی به سوی من بیاورید. من خانه ظلمت و تاریکی هستم، پس به سوی من چراغ همراه آورید. من خانه خار و خاشاک هستم پس فرش همراه داشته باشید، من خانه فقر و نداری هستم، پس سرمایه و گنج همراه بیاورید و من خانه مارها و عقرب ها هستم پس پادزهر با خود حمل کنید.

و اما انیس و مونس تلاوت قرآن

چراغ و روشنایی نماز شب

فرش و زیر انداز هر نوع عمل صالح

ثروت و دارایی برای قبر کلمه توحید (لا اله الا الله)

و پادزهر دادن صدقه می باشد.

تحریر المواعظ العددیه ، ص ۳۹۰

و اما ای برادر و خواهر مسلمان، فقط با رعایت دو کار می توانی همه اینهایی که قبر لازم دارد با خود ببری:

- ۱ - انجام واجبات ۲ - ترک محرمات

و تو ای خانم عزیز، اگر حجاب را حفظ کنی خیلی راحت می توانی به ندای پیامبر خدا جواب بدهی و حضرت زهرا سلام الله علیها را از خود راضی نمای. پس حجاب، حجاب، حجاب را حفظ کن.

و ای برادر عزیز و خواهر گرامی با توجه به دو بخش اصول اعتقادی و اصول عملی و ترک محرمات همه اینهایی را که قبر لازم دارد با خود ببر اصول اعتقادی یعنی معرفت خداوند متعال و صفات الهی بخصوص صفت عدل حق تعالی و اینکه او عادل است و ظلم نمی کند ما هم عادل باشیم و بخود و به دیگران و به دین ظلم نکنیم و اعتقاد به امامت و ولایت حضرت علی علیه السلام و فرزندان معصوم آن عزیز تا حضرت صاحب الزمان علیه السلام و اینکه معتقد هستیم محسور می شویم و تا ابد زنده هستیم.

اصول عملی یعنی نماز خواندن و روزه گرفتن و خمس و زکات دادن و حج رفتن و جهاد در راه خدا و امر بمعروف و نهی از منکر و دوست داشتن دوستان خدا و دشمنی با دشمنان خدا و اینکه ایشان بدانند حقیقت توحید و خدانشناسی ترک گناهان است و تا ۵۱۳ گناه را بزرگان نام برده اند که ایشان باید همه اینها را بدانند و ترک کند و انجام ندهد. تا انشاء الله دنیا و آخرت خود را آباد گرداند.

تقوین

۸ صفر سال ۱۴۳۶ هجری قمری مصادف با دوشنبه ۱۰ آذر ماه ۱۳۹۳ شمسی

وفات جناب سلمان فارسی صحابه بزرگوار پیامبر اسلام سال ۳۶ هجری در سن ۲۵۰ سالگی در مدائن می باشد. و او را سلمان بن الاسلام و سلمان پاک و سلمان محمدی لقب دادند. امیر المومنین علیه السلام فرمودند سلمان از کسانی بود که بر حضرت زهرا علیها سلام نماز خواند امام صادق علیه السلام فرمودند: سلمان علم اول و آخر را درک کرد و او دریایی است که هرکس را بهره ای از آن نیست و او از ما اهل بیت است.

۹ صفر سال ۱۴۳۶ هجری قمری مصادف با یکشنبه ۱۱ آذر ماه ۱۳۹۳ شمسی

۱ - شهادت صحابه بزرگوار عمار باسر در ۹۳ سالگی در صفین ۳۷ هجری قمری
۲ - جنگ نهروان ۳۸ هجری قمری

۱۴ صفر سال ۱۴۳۶ هجری قمری مصادف با یکشنبه ۱۶ آذر ماه ۱۳۹۳ شمسی

شهادت محمد بن ابی بکر کارگزار حضرت امام علی علیه السلام در ۳۸ هجری قمری ایشان بدستور معاویه و عمروعاص بوسیله زهر مسموم شدند.

۲۰ صفر سال ۱۴۳۶ هجری قمری مصادف با شنبه ۲۲ آذر ماه ۱۳۹۳ شمسی

۱ - اربعین حسینی ۶۱ ق - روز زیارتی مخصوص حضرت سید الشهدا
۲ - بازگشت اهل بیت علیه السلام به کربلا
۳ - زیارت جابر از کربلا در سال ۶۱.

۴ - ملحق شدن راس مطهر امام حسین علیه السلام به بدن مطهر

۲۵ صفر سال ۱۴۳۶ هجری قمری مصادف با پنجشنبه ۲۷ آذر ماه ۱۳۹۳ شمسی

در این روز پیامبر دوات و کتف طلپیدن تا بنویسند که خلافت بلا فصل برای امیر المومنین علیه السلام است ولی عمر مانع از این کار شد و به ساحت اقد، نبوی جسارت کرد و گفت این مرد هزین میگوید.

۲۶ صفر سال ۱۴۳۶ هجری قمری مصادف با جمعه ۲۸ آذر ماه ۱۳۹۳ شمسی

تجهیز لشکر اسامه، رسول خدا فرمودند خدا لعنت کند کسی را که از لشکر اسامه تخلف کند.

۲۸ صفر سال ۱۴۳۶ هجری قمری مصادف با یکشنبه ۳۰ آذر ماه ۱۳۹۳ شمسی

۱ - شهادت جانگداز و مظلومانه اشرف مخلوقات خاتم الانبیا محمد ابن عبدالله صلی الله علیه و اله و سلم در سال ۱۱ هجری قمری در سن ۶۳ سالگی بوسیله سم.

۲ - شهادت امام حسن مجتبی علیه السلام در سال ۵۰ هجری قمری توسط جعدیه دختر اشعث بن قیس با زهری که معاویه برای او فرستاده بود.

۳۰ صفر سال ۱۴۳۶ هجری قمری مصادف با سه شنبه ۲ دی ماه ۱۳۹۳ شمسی

شهادت حضرت امام علی بن موسی الرضا علیه السلام ۲۰۳ هجری قمری بوسیله سم مامون ملعون

